
ESTADO DO PARANÁ 
SERVIÇO PÚBLICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Teruo Sakuno, 709, Terra Boa - Paraná – CEP: 87.240-000 

1 

 
  
 

PROCESSO Nº. 001/2014 
 
 
 

 
 
 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 

PINTURA EXTERNA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TERRA BOA  

 
O Processo em epígrafe contém 08 folhas, numeradas e rubricadas pelo órgão 
competente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO PARANÁ 
SERVIÇO PÚBLICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Teruo Sakuno, 709, Terra Boa - Paraná – CEP: 87.240-000 

2 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

 

SOLICITANTE 
 

Setor:              Câmara Municipal            
Responsável: Presidente da Câmara  
Assunto:         Prestação de Serviços de 
                         Pintura.  

Circular Interna 
nº. (001/2014) 

 
de 
 

26/05/2014 

Processo nº 
(001/2014) 

 
Data 
 

26/05/2014 

 

Objetivo:                  Serviços de Pintura Externa da Câmara Municipal de Terra  Boa 
Aplicação:                serviço de pintura externa da Câmara Municipal de Terra Boa  
Duração do Contrato: 120 (cento e vinte) dias a partir da data do pagamento. 
Em: 26/05/2014 
                                                                     ________________________________ 

                                                                 Fátima Aparecida da Silva Lima 
                                                                         Presidente da comissão de licitação 

 

TIPO CUSTO MENSAL ESTIMADO RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

 
Obras            (     ) 
Serviços        ( X ) 
Compras       (     ) 
Outros           (     ) 
 

 
R$2.750,00 na assinatura do 
contrato e mais uma parcela 
de R$2.750,00 na entrega 
do serviço. 

Unidade: 01 
Atividade: 2001 
Elemento da Despesa: 33903900000000  
 

Setor Contábil 

 

PARECER DA PROCURADORIA/CONTROLADORIA  
Processo regular, siga o seu curso normal. 
                                                                                      ________________________________________ 
                                                                                       Sergio Neves de Oliveira Junior-Assessor Jurídico               

 

 Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao 
atendimento da solicitação contida neste documento.           
Em 26/05/2014                                                         _____________________________________________ 

      Ademir Galhardo Romero-Presidente da Câmara Municipal 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
Modalidade de Licitação: 
Convite (     )    Tomada de Preços (     )   Concorrência (     )   Dispensa (  X  )   Inexigibilidade  (     )  Outros  (     ) 
Fornecimento: Única Entrega (      )       Contrato ( X ) 
Período de Vigência: 120 (cento e vinte) dias a partir da data do pagamento. 

 

Base Legal: Artigo 24, Inciso II e Art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações. 
 

Fátima Aparecida da Silva Lima-Presidente da Comissão de Licitação 
 

 
 
 



ESTADO DO PARANÁ 
SERVIÇO PÚBLICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Teruo Sakuno, 709, Terra Boa - Paraná – CEP: 87.240-000 

3 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  001/ 2014 

 
 

 
 
Senhor Presidente, 
 
 
Com base no artigo 24, inciso II, combinado com o art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações, solicitamos a Vossa excelência para reconhecimento da 
situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, objetivando a contratação direta da empresa  
LUCIANO GILMAR TURATE PENASSO 01948785978, microempreendedor individual, com 
inscrição no CNPJ sob o nº. 1.934.754/0001-35 e com inscrição municipal sob o nº.                       
022/2011, estabelecida à na Rua Teruo Sakuno, 243 – centro na cidade de Terra Boa, Estado 
do Paraná, para a prestação do serviço de pintura externa da Câmara Municipal de Terra Boa. 
Seu preço, parte integrante desta dispensa, no valor total de R$5.500.00 (cinco mil e 
quinhentos reais). 
 
 
 
Terra Boa – PR, 26 de maio de 2014. 
  
 
 
Comissão de Licitação. 
 
 
 
_____________________________________ 
Presidente da Comissão de Licitação 
Fátima Aparecida da Silva Lima 
 
 
_____________________________________ 
Membro – Amarildo Aparecido Bovo 
 
 
_____________________________________ 
Membro – Wilson Wanderlei Esposto 
 
 
 
 
 



ESTADO DO PARANÁ 
SERVIÇO PÚBLICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Teruo Sakuno, 709, Terra Boa - Paraná – CEP: 87.240-000 

4 

 
 
 
 
 
 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.  001/2014 
       
 
 
A Câmara Municipal de Terra Boa – PR, no uso de suas atribuições: 
 
Reconhece a situação de dispensa de licitação no presente processo, em consonância com 
o parecer formulado pela Comissão Permanente de Licitação. 
 
 
 

Terra Boa – PR, 26 de maio de 2014. 
 

 
 

_____________________________ 
Ademir Galhardo Romero 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO PARANÁ 
SERVIÇO PÚBLICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Teruo Sakuno, 709, Terra Boa - Paraná – CEP: 87.240-000 

5 

 
 
 
 
 
 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 A Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná, em vista do contrato firmado 
em 26 de maio de 2014, com a empresa LUCIANO GILMAR TURATE PENASSO 
01948785978 que prestará serviço de pintura externa da Câmara Municipal de Terra Boa, 
comparecendo ao prédio onde a mesma funciona para realização dos serviços, nos termos 
descritos no referido contrato. 
 

 
 

Terra Boa – PR, 26 de maio de 2014. 
 
 
 

___________________________ 
Ademir Galhardo Romero 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO PARANÁ 
SERVIÇO PÚBLICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Teruo Sakuno, 709, Terra Boa - Paraná – CEP: 87.240-000 

6 

 
PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO COM HOMOLOGAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Processo nº. 001/2014 
 
Favorecido: LUCIANO GILMAR TURATE PENASSO 01948785978 
 
 
Trata o presente processo da prestação de serviços de assessoria jurídica, com o empresa supra 
mencionada. Com base nas justificativas apresentadas no Processo Licitatório nº. 001/2014, solicito 
declarar dispensável a licitação com base no inciso II do art. 24, combinado com a alínea “a” do 
inciso II do art. 23 da Lei nº 8.666/93, e autorizar a contratação do referido profissional. 

 
 Terra Boa – PR, 26 de maio de 2014. 
 
 
 
 ______________________________ 
 Fátima Aparecida da Silva Lima 

   Presidente da comissão de Licitação 
  

 Em decorrência das justificativas apresentadas e na fundamentação do inciso II do art. 24, 
combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei nº 8.666/93, existe amparo para a 
requerida dispensa da licitação, ficando a critério desta casa legislativa a contratação da 
empresa LUCIANO GILMAR TURATE PENASSO 01948785978. 

 
 Terra Boa – PR, 26 de maio de 2014. 
 
 
 _____________________________ 
             Sergio Neves de Oliveira Junior 
             Assessoria Jurídica 
 
 RATIFICO o ato de dispensa de licitação, conforme despacho contido no Processo nº 001/2014 

e determino que seja feita a publicação do resumo da mesma, bom como do Processo 
Administrativo para Contratação de Serviços, conforme disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93. 

 
           Terra Boa – PR, 26 de maio de 2014. 
 
 _____________________________ 
              Ademir Galhardo Romero  
   Presidente da Câmara Municipal 
 
 



ESTADO DO PARANÁ 
SERVIÇO PÚBLICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Teruo Sakuno, 709, Terra Boa - Paraná – CEP: 87.240-000 

7 

 
 
 
 
 
 
 

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 
 

 
 
Eu, ADEMIR GALHARDO ROMERO, Presidente da Câmara Municipal de Terra Boa, Estado 

do Paraná, DECLARO para os devidos fins de direito que o resumo do contrato de prestação 

de serviço com LUCIANO GILMAR TURATE PENASSO 01948785978, foi publicado 

conforme o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei nº. 8.666/93. 

 
 
 E, para tanto, firmo o presente para que produza seus legais efeitos. 
 
 

Terra Boa – PR, 26 de maio de 2014. 
 
 
 

______________________________ 
Ademir Galhardo Romero 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DO PARANÁ 
SERVIÇO PÚBLICO 

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA 
 

_______________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Teruo Sakuno, 709, Terra Boa - Paraná – CEP: 87.240-000 

8 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
 
 
 

Espécie:   Prestação de Serviços de Assessoria Jurídica. 
Resumo do Objeto: Serviços de Pintura 
Modalidade: Dispensa de licitação conforme estabelecido no artigo 24, inciso II, 

combinado com o artigo 23, inciso II, alínea “a” da Lei 8.666/93. 
Unidade Orçamentária: 01 
Atividade:   2001 
Elemento da Despesa: 3390390000000  
Valor Total do Contrato: R$ 5.500,00 
Valor a Pagar por Mês: R$ 2.750,00 na assinatura do contrato e mais uma parcela de R$ 

2.750,00 na entrega do serviço. 
Vigência do Contrato: 120 (cento e vinte) dias a partir do PAGAMENTO 
Assina Pela Contratante: ADEMIR GALHARDO ROMERO 
Contratado:    LUCIANO GILMAR TURATE PENASSO 01948785978 


